Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

Requer a inclusão de convidados na
Sessão de Debates Temáticos, objeto do
RQS 1046 de 2023, com o objetivo de
discutir a obrigatoriedade de vacinação
contra Covid-19 em crianças, em virtude
de inclusão da vacina no Programa
Nacional de Imunização – PNI.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do

Regimento Interno do Senado Federal, que na Sessão de Debates Temáticos,
objeto do RQS 1.046 de 2023, com o objetivo de “debater a obrigatoriedade de
vacinação contra Covid-19 em crianças, em virtude de inclusão da vacina no
Programa Nacional de Imunização – PNI –”, sejam incluídos os seguintes
convidados de forma presencial ou virtual:

1. Dr. Pierre Kory: intensivista e pneumologista. Foi chefe de UTI e
Centro de Trauma e Suporte à Vida na Universidade de Wisconsin, nos
Estados Unidos. Desenvolveu várias técnicas pioneiras de cuidados
intensivos, entre elas a técnica de diagnóstico por ultrassom em pacientes
críticos. Liderou UTIs em vários hospitais nos Estados Unidos durante o
surto inicial da COVID-19.

S
F

/
2

3
3

6
2

.
2

4
6

5
1

-
9

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Luis Carlos Heinze e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3050259583

00064/2024
RQS

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

2. Dra. Jessica Rose: imunologista, bioquímica, bióloga
computacional. Experiente pesquisadora, com formação em
universidades do Canadá e Israel. Durante a pandemia da COVID-19 fez
enormes contribuições com suas análises dos sistemas de
farmacovigilância, em especial do sistema Vaccine Adverse Events
Reporting System – VAERS - o sistema de notificações de reações pós-
vacinação, gerando vários artigos publicados.

3. Dr. Geert Vanden Bossche: virologista, pesquisador e
desenvolvedor de vacinas. Ocupou cargo de professor adjunto em
universidades na Bélgica e Alemanha. Pesquisador no departamento de
Virologia, Imunologia e Biologia molecular na Freie Universität, em Berlim
e na Universidade de Stuttgart, na Alemanha.

4. Dr. James Thorp: ginecologista e obstetra, medicina materno-fetal.
Experiência consolidada em pesquisa médica. Autor de mais de 220
artigos científicos revisados por pares, sem nenhum conflito de interesse
com a indústria farmacêutica. Membro titular do American College of
Obstetricians and Gynecologists e certificado da American Board of
Obstetrics and Ginecology.

5. Dr. Chris Flowers: radiologista. Acadêmico especialista em
diagnóstico de câncer. Foi professor associado de Radiologia e Imagem
Biomédica na Universidade da Califórnia, São Francisco e na
Universidade do Sul da Flórida, Tampa. Foi pesquisador do Johnson
Cancer Center, na Universidade da Califórnia, Los Angeles. Durante a
COVID-19, liderou um grupo de 3,5 mil médicos voluntários da força-
tarefa WarRoom/Daily Clout, responsável pela análise de mais de 450 mil
páginas de documentos referentes ao processo de aprovação da vacina
Pfizer.

6. Dr. Ryan Cole: patologista. Foi pesquisador em imunologia na
Universidade de Virgínia. Durante a pandemia de Covid-19, a experiência
de mais de meio milhão de casos estudados em sua clínica, deram ao Dr.
Cole subsídios para o entendimento do mecanismo de ação da doença,
análise de eficácia de tratamentos e profilaxia.

S
F

/
2

3
3

6
2

.
2

4
6

5
1

-
9

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Luis Carlos Heinze e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3050259583

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

7. Dr. Peter McCullough: internista, cardiologista, epidemiologista.
Professor e chefe de pesquisa em diversas universidades. Reconhecido
internacionalmente como um líder na pesquisa da associação entre
doença renal crônica e risco de doenças cardiovasculares.Foi um dos
médicos selecionados para dar testemunho no Senado Americano na
defesa do tratamento imediato e no alerta aos riscos da vacina. Também
testemunhou em casas legislativas de vários estados americanos, bem
como tem constante presença na mídia americana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a inclusão

de renomados médicos e especialistas internacionais em saúde pública, na
Sessão de Debates Temáticos desta Casa, proposta pelo RQS 1.046 de 2023.

A presença de especialistas altamente qualificados é

fundamental para enriquecer a discussão, proporcionando informações
atualizadas, baseadas em evidências científicas e experiências práticas. A
participação desses profissionais permitirá aos membros do Senado Federal e
ao público em geral uma compreensão mais profunda e equilibrada sobre:

• A segurança e eficácia das vacinas contra Covid-19 para

crianças;
• O impacto da vacinação infantil na saúde pública e no controle

da pandemia; e
• As implicações éticas e sociais da inclusão desta vacina no PNI

para a faixa etária pediátrica.

Além disso, a contribuição desses especialistas é essencial para

garantir que todos os aspectos relacionados ao tema sejam abordados, incluindo
preocupações da sociedade, recomendações internacionais e o cenário
epidemiológico atual.

S
F

/
2

3
3

6
2

.
2

4
6

5
1

-
9

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Luis Carlos Heinze e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3050259583

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

Acreditamos que a discussão enriquecida pela expertise médica
e científica resultará em decisões mais informadas e responsáveis, alinhadas
com o melhor interesse da saúde pública e o bem-estar das crianças brasileiras.

Por estas razões, solicitamos, respeitosamente, a aprovação

deste requerimento para que possamos proceder com um debate abrangente,
informativo e construtivo.

Sala das Sessões, em 5 de dezembro de 2023

Senador Luis Carlos Heinze
Progressistas/RS

csc

S
F

/
2

3
3

6
2

.
2

4
6

5
1

-
9

7

Assinado eletronicamente, por Sen. Luis Carlos Heinze e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3050259583

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

INCLUSÃO DE CONVIDADOS SESSÃO PNI

Assinam eletronicamente o documento SF233622465197, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Girão

2. Sen. Plínio Valério

3. Sen. Ciro Nogueira

4. Sen. Hamilton Mourão

5. Sen. Carlos Portinho

6. Sen. Tereza Cristina

7. Sen. Lucas Barreto

8. Sen. Rogerio Marinho

9. Sen. Damares Alves

10. Sen. Izalci Lucas

11. Sen. Oriovisto Guimarães

12. Sen. Dr. Hiran

13. Sen. Cleitinho

14. Sen. Magno Malta

15. Sen. Jorge Kajuru

16. Sen. Eduardo Gomes

17. Sen. Esperidião Amin

18. Sen. Sergio Moro

19. Sen. Marcos Rogério

20. Sen. Zequinha Marinho

21. Sen. Mecias de Jesus

22. Sen. Fernando Dueire

23. Sen. Styvenson Valentim

24. Sen. Chico Rodrigues

25. Sen. Vanderlan Cardoso

26. Sen. Wilder Morais

27. Sen. Alan Rick

28. Sen. Laércio Oliveira

29. Sen. Marcos do Val

30. Sen. Efraim Filho

31. Sen. Nelsinho Trad

32. Sen. Luis Carlos Heinze